marinum (*squalus canicula*) vocant, nec non ab exhalatione Rhois Vernicis Linn. rubedinem erysipelaceam ortam viderunt observatores (1).

(1) *Sauvages*, Nosolog. method. Tom. II. p. 595.

86. Primo adspectu roseola similitudinem offerit cum *scarlatina*, *rubeola* et *purpura typhosa*, neque fors quoad formam multum differt; — distinguitur tamen sine negotio, si ad syndromen symptomatum, quibus haecce exanthemata essentialia, specifica, et contagiosa stipantur, debita vertitur adtentio.

87. Differt demum roseola a petecchiis, sive *peticulis* (*Purpura Riverii*) non solum essentia, quatenus illa in statu levis dermatitidis, hae vero in effusione sanguinis extra vasorum alveos (*ecchymosi*) consistunt, verum etiam characteribus, qui inde pendent, externis; petechiae enim praesentant maculas circumscriptas, coloris rubri, purpurei, lividi, vel nigrescentis, quae lentis magnitudinem vix unquam excedunt (*vibicum forma excepta*), nullam prorsus molestiam provocant, sub compressione ne hilum disparent, atque immunia relinquunt superficie cutaneae loca, aëris influxui constanter exposita, faciem videlicet et manus. Hancee maculosam cutis decolorationem (*Spiloma*), in febris quidem haud infrequentem, utut plerumque accidentalem, putridis exceptis, nulliusque per se spectatam momenti, e familia exanthematum exterminavimus ideo, quod horum communi charactere, in statu

phlogoseos, vel activae saltem congestionis deposito destituantur.

β. P A P U L A E.

a) *STROPHULUS*.

88. Primis tenerae infantiae periodis haud raro papulae progerminant rubrae, vel albidae, subdurae, ad apicem limpido vel lacteo liquore repletae, ad basin leviter inflammatae, semen milii magnitudine vix superantes, coagmentatae aut segregatae et maculis rubris interstinctae, parum molestae, febri vel nulla, vel admodum levi stipatae, quae post paucos dies epidermidis furfuracea exfoliatione terminantur, quandoque tamen replicante aliis in locis eruptione per plures hebdomadas persistunt. — Hoc exantheme a recentioribus; praeceunte Willa-nio, *strophulus* nuncupatur; nomine originis sane ambiguæ (Germ. Schällblätterchen, Zahnausschlag; Anglis: Red-Gum), cuius apud prisci ævi scriptores nulla invenitur mentio.

89. In diversis equidem superficie cutaneae locis prorumpere potest *strophulus*, in antibra-chiis, manuum dorso, ad scapulas et lumbos, frequentissime vero faciem et collum tenellorum infestat, maxime genas et frontem, quae tunc aspre-dinem quasi miliaceam, rubrae basi inspersam, praesentant.

90. Praecipuae periodi, quibuscum *strophu-lis* evolutio plerumque coincidit, primus utpote nativitatis mensis, epocha dentitionis primæ, et

ab lactationis, quodammodo jam conjecturare sinnunt de potioribus hujus eruptionis causis, quas ad dentitionem difficilem, ad acidum primarum viarum e colostro, lacte indigesto, vel ventriculi languore, ac demum ad speciem dyscrasiae lacteae reducimus, quam tenellorum habitus, excrementorum et sudoris qualitas odore facile produnt. — Obsecundat pariter morbi ortui regimen nimis calidum, munditiae negligencia, maxime vero insignis cutis sensilitas, vasorumque ubertas, quare etiam vegetis et plethoricis magis familiaris esse consuevit. — Ipsae matres, praesertim candida pelle instructae; primis lactationis inchoatae diebus, quibus vix non undiquaque lactis praesentiam spirant, aspredines in vultu miliaceas, vel rubicundas offerunt, strophulo simillimas.

91. Strophulus sistit exanthema accidentale, indifferens, non contagiosum, vix molestum, plerumque symptomaticum, vel sympatheticum, quod, pro originis varietate, mox phaenomenis anomalae dentitioni propriis, mox illis saburrae acidae, in primis viis hospitantis, comitatum decurrit.

92. Peculiaris illa efflorescentia, quae in decursu hydrencephali acuti infantum ad genas, labra et brachia sub schemate papularum exiguarum, indolentium, siccarum prorumpit, ab eximio Formey (1) pro pathognomonico ejus morbi signo declarata, strophuli varietas esse videtur.

(1) Formey, vermischtte Schriften. Berlin 1821. 1. Bd.
S. 185.

b) URTICARIA.

Roch, Progr. de febre urticata. Lips. 1792.

93. Papulae laete rubentes, vel pene albidae, halone tamen profundioris coloris cinctae, discretæ vel confluentes, supra cutem notabiliter elevatae, interdum sat amplae et durae (phymata), molestissimum ac vix tolerabilem pruritum afferentes, a frictione et scalptu numerosius prolicienda, illis simillimac, quas urticarum punctura excitat, idque sibi privum habentes, quod ab aura frigida majus incrementum capiunt, et a lecti calore evanescere videntur, efflorescentiam constituunt in praxi frequentissimam, quae a medicis passim **Urticaria**, exanthema **urticatum** (Burscii), purpura **urticata** (Junckeri); Cnidosis (a greaco οὐρτίς, urtica), aliis **febris rubra pruriginosa**, Germ. **Nesselaußschlag**, Nesselsucht; Anglis: Nettle Rash appellatur.

94 Prouti hocce exanthema in sua origine primarium et idiopathicum, vel (quod crebrius accedit), secundarium et sympatheticum fuerit, febriles turbæ nunc praeceunt, nunc sequuntur erupcionem antea depictam, quae sinc regula, praevio plurimum pruritu, in diversis comparet ambitus locis, in primis ad faciem; pectus et membra, interdum super totum corpus, non secus ac si a culicibus homo demorsus, vel urticis caesus, esset. Plerumque unius nycthemeri spatio totum exanthema efflorescit, quo facto febriles motus

minuuntur, vel prorsus desinunt, nisi papularum major numerus et amplitudo, cuius gratia cutis subjecta haud raro insigniter intumescit, acriorem fovere juvet pyrexiam; viget per tres, quinque, septemve dies; marcescit demum ac dissipatur absque manifestis desquamationis signis.

95. Quandoque remissa sub decursu febri, papulae extenuantur et decedunt, cum aliquo inquietudinis et anxietatis augmento; facili tamen negotio, ni recrudescente ad vesperas febricula sponte redeant, potuum diaphoreticorum, frictionum, vel solius scalptus ope iterum revocantur. — Si quaedam graviora oboriuntur symptomata, a morbo primitivo, urticariae genitore, potius, quam ab exanthemate, per se insonti, erunt derivanda.

96. Urticaria apyretica, quae reiterata erupzione chronicum praesentat morbum, teste Heberdenio per septimanas, imo menses excurren tem (1), ab urticaria acuta sola febris absentia differt (2); eandem enim offert formam, easdem parit molestias, ac ab iisdem scaturit causis; quapropter, illam absque jure sub nomine *urticationis* ad propriae speciei dignitatem elevatam fuisse (3), arbitramur. — *Lichen urticatus* et *purpura urticans Willanii* pariter simplices urticariae anomalias et modificatio nes sistere videntur.

(1) Heberden, Medical Transactions II. Art. XI.

(2) Wichmann, Ideen zur Diagnostik. III. S. 78.

(3) Jos. Frank, Praecepta Praxeos med. univ. Part. I.

Vol. II. S. 599.

97. Rariorem urticariae varietatem, quae tamen excepta, phymatum majori amplitudine et morbi vehementia, nil sibi proprium habet, quo a communi exanthemate urticato differret, Cel. Petr. Frank nomine tuberosae describit (1). Emicant scilicet tumores palmae latitudinem habentes, colore rubro sed obscuro instructi, qui cum pruritu, ad animi deliquium usque intolerabili, universam corporis, sed femorum inprimis superficiem occupant, comite faciei rubore ac febre valida, horroribus orsa, sub cuius decursu prouerpentia exanthemata brevi in latas et fere informes offas increscunt, per vices imminuuntur, evanescunt, ac denuo revertuntur, donec septimo die omnis dispareat aegritudo.

(1) Epitome de curandis hominum morbis. L. III. §. 309.

98. Serapion senior primus inter antiquos fuit, qui seculo IX. hocce eruptionis genus nomine Aschara (quod idiomate arabico elevacionem indicat) descriptsit, unde Latinobarbari Esseram et Soram formarunt (1). — Etiamsi Sauvages, Sagar, R. A. Vogel, ipseque inter modernos Marcus Bambergensis compellatione Esserae efflorescentiam propriam indicare voluerant, quae figuram et magnitudinem foliorum cujusdam plantulae, a Gallis Porcellaine, a Botanicis Portulaca oleracea vocatae, refert (unde ipsum exanthema Porcellaine, Porzellanausschlag, aliis morbus porcinus compellabatur), et sola tuberculorum majori mole ab

urticaria communi discrepat; nihilo tamen secius differentia nequaquam adeo momentosa est, ut proprio indicetur nomine, et multo minus adhuc, ut ad dignitatem propriae speciei evehatur.

(1) Batemann, Pract. Darstell. der Hautkrankh. S. 152.
Not. 89.

99. Quoad formam externam exanthema, quod ab urticis nomen habet, cum morbillio insignem habet similitudinem; differt vero ardente pruritu, eruptione intra nycthemerum effecta, quin tamen constantem in sua evolutione observet regulam, atque defectu signorum pathognomonicorum, quae morbillis, ceu morbo contagioso sui generis, competunt, suo loco adsignanda. — Cum erysipelite, cuius speciem esse voluit Sydenhamus, cum scarlatina, ad quam refertur a Sauvagesio, vel cum miliaribus rubris, quae ab urticaria nonnisi papularum magnitudine differre perperam opinabatur Schachtius, confundi vix poterit, si debita ad ejus characteres praemissos habetur adtentio.

100. Utut praecipuam urticariae sedem largiatur rete vasculorum exhalantium superficiale, contemporalem tamen papillarum nervearum irritationem supponere fas est; molestissimus enim pruritus, ceu constans urticariae socius, alteratam in dermate sphaerae sensitivae conditionem sat clare indicat. Essentiam morbi in simplicis congestionis activae statu consistere, evincit sedes instabilis, fugax eruptionis, saepe ephemerae, vel

per vices evanescentis indoles, facilisque sine producti morbos reliquiis solutio.

101. Exceptis rarioribus casibus urticariac primariae et idiopathicae, ab insolatione, calore aestivo, sudoribus profusis, ab acribus substantiis cuti adplicitis, vel irritamento insectorum provocatae, (quae fors rectius ad alias exanthematicum referenda esset formas), plerumque symptomata febrium gastricarum, biliosarum, intermittentium (1) et typhosarum, ipsiusque arthritidis acutae esse solet. Non desunt tamen exanthematis urticati in iisdem febribus cum levamine prorupti, ac ideo pro critico phaenomeno habiti (2) exempla. — Omnes illae vivendi rationes, quibus corpus effaeminator, et vestitu molli nimisque calido a quovis aëris adslatu defenditur, remotiori intuitu ad faciliorem urticariae ortum conferre omnino poterunt.

(1) Petr. Frankii, Interpraetat. clinicae. p. 416.

(2) J. Raimann, Handb. der speciellen Therapie. 2. Aufl. Wien 1823. II. B. §. 693. — Traduzione ital. del Dot. Ballarini. Pavia 1824. Vol. II. pag. 91.

102. Inter causas, urticariae sympatheticae producendae speciatim idoneas, referuntur adhuc certae substantiae, incaute ingestae, quae, vel ob ingenium manifeste venenatum, vel ob incognitam quandam, certorum hominum idiosyncrasii inimicam qualitatem, stomachum ea ratione offendunt, ut brevi post earundem esum cutis veluti urticis percussa adpareat, comite pruri-